PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº ___ DE 13 DE MARÇO DE 2020.

Denomina a Escola do Bairro Picada de Escola
Municipal de Ensino Fundamental Hiroshima.

Origem: Poder Legislativo
Arquiteto Fábio Leal – Vereador Proponente

 Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 160 e 161 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, venho apresentar projeto de lei, para
apreciação deste plenário e posterior encaminhamento ao executivo para sanção e
promulgação da seguinte:

L  E  I

            Art. 1º Fica denominada de Escola Municipal de Ensino

Fundamental Hiroshima a Escola do bairro Picada que foi cedida ao Município e teve

sua gestão municipalizada recentemente.

   Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Eldorado do Sul, de 13 março de 2020

   _______________________
   Arquiteto Fábio Leal - PDT
   Vereador Proponente

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A Escola do bairro Picada que recentemente foi cedida pelo Governo do

Estado ao Município tem em sua história uma forte ligação com o Consulado do

Japão que doou em 2006 R$ 170.000,00 valor que hoje corresponde a cerca de

quatrocentos mil reais.

Em pesquisa ao site do Governo do Estado recuperamos parte desta história:

“Escola Estadual José Gomes de Vasconcelos Jardim
recebe doação do consulado japonês

Quando o aluno, Willian Rafael dos Santos de Jesus, da Escola
Estadual José Gomes de Vasconcelos Jardim, sugeriu à diretora,
Eliana Salazar, que procurasse o consulado do Japão no Rio Grande
do Sul na tentativa de conseguir recursos para a escola, não
imaginou que isso fosse se tornar realidade tão cedo. Nesta
segunda-feira, dia 19, além de Willian, outros alunos, professores e
pais comemoraram a assinatura do contrato de doação de R$ 170
mil, realizada entre o cônsul Hajime Kimura e a diretora Eliana
Salazar. A secretária-adjunta da Secretaria Estadual da Educação,
Carmem Figueiró, esteve também presente à cerimônia na escola,
localizada no município de Eldorado do Sul. De acordo com Eliana,
com esse recurso será possível construir quatro salas de aula, uma
exclusiva para a pré-escola com sanitários e pátio próprios. A
prefeitura fará a terraplanagem e um grupo de empresários que
possui casas na Ilha da Pintada também irá colaborar com a
recuperação do colégio, destacou. A diretora disse, ainda, que, em
homenagem ao país japonês, a escola passará a se chamar
Hiroshima. Essa cidade é um ótimo exemplo de superação.
Destruída pela bomba atômica durante a Segunda Guerra Mundial,
conseguiu se reerguer e é hoje uma cidade modelo, justificou Eliana.
A secretária-adjunta, Carmem Figueiró, destacou a parceria do
governo do Estado com o Japão. Segundo ela, essa é a sétima
escola estadual a receber recursos daquele país. O cônsul Hajime
Kimura afirmou que, desde a catástrofe de Hiroshima e de Nagasaki,
o Japão vem trabalhando para promover a paz no mundo. A
carência atrapalha a paz nas comunidades, por isso somos
parceiros do Rio Grande do Sul, concluiu. A escola atende 118
alunos de 1ª a 5ª séries, nos turnos da manhã e tarde.

Publicado 19/06/2006 às 15h57min

 Com a finalidade de corrigir e reconhecer a importância desta doação e

marcar este fato no nome da Escola como havia sido feito à época, apresentamos o

presente projeto de lei para debate e apreciação por meus pares solicitando, com a

devida vênia, sua aprovação.

Eldorado do Sul, de 13 março de 2020

 _______________________
 Arquiteto Fábio Leal - PDT
 Vereador Proponente